
АДМИНИСТРАЦИЯ
ТОКМАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« £ £ _ »  УД_________202S _  г. № Ь 6 9

О СОЗДАНИИ АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ 
ТОКМАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

В соответствии с Федеральным законом от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и 
психотропных веществах», пунктом 2 части 1 статьи 2 Федерального закона от 
21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
федерации», Указом Президента Российской Федерации от 18.10.2007 № 1374 «О 
дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических 
средств, психотропных веществ и их прекурсоров», Указом Президента Российской 
Федерации от 23.11.2020 № 733 «Об утверждении Стратегии государственной 
антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года», в 
целях совершенствования регулирования деятельности в области противодействия 
незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их 
прекурсоров, администрация Токмакского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об антинаркотической комиссии Токмакского 
муниципального округа (далее-антинаркотическая комиссия) (Приложение № 1).

2. Утвердить состав антинаркотической комиссии (Приложение № 2).
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Опубликовать Постановление в сетевом издании «За! Информ» и на 

официальном сайте администрации Токмакского муниципального округа 
https://admtokmakokrug.gosuslugi.ru , /~К

5. Контроль за выполнением наст вящего постановления оставляю за собой.

Глава А.А. Калмыков

https://admtokmakokrug.gosuslugi.ru


Приложение № 1 
к постановлению администрации 
Токмакского муниципального 
округа
отЩЖЖ № _______

Положение
об антинаркотической комиссии Токмакского муниципального округа

I. Общие положения
1.1. Межведомственная антинаркотическая комиссия Токмакского 

муниципального округа (далее - Комиссия) создается для организации 
взаимодействия органов исполнительной власти округа, органов местного 
самоуправления, правоохранительных органов, учреждений, предприятий, 
независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм, 
заинтересованных организаций по противодействию незаконному обороту 
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными 
законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
нормативными правовыми актами Запорожской области, решениями 
Государственного антинаркотического комитета, областной антинаркотической 
комиссии, а также настоящим Положением.

И. Основные задачи Комиссии
2.1. Разработка мер по противодействию незаконному обороту наркотических 

средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в Токмакском муниципальном 
округе;

2.2. Координация деятельности заинтересованных ведомств, отделов, 
комитетов, управлений Токмакского муниципального округа, учреждений, 
предприятий всех форм собственности и общественных организаций по 
противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных 
веществ и их прекурсоров в муниципальном округе;

2.3. Обеспечение разработки и реализации муниципальных программ по 
противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных 
веществ и их прекурсоров;

2.4. Разработка мер, направленных на противодействие незаконному обороту 
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе на 
профилактику этого оборота, а также на повышение эффективности реализации 
муниципальных программ в этой области;

2.5. Проведение организационно-методической антинаркотической 
профилактической работы в округе с целью неприятия употребления наркотических 
средств и психотропных веществ несовершеннолетними и молодежью.



2.6. Организация и внедрение в округе системы раннего выявления 
потребителей наркотических и психоактивных веществ;

2.7. Подготовка и внесение в установленном порядке предложений по 
совершенствованию законодательных и других нормативных актов по 
противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту;

2.8. Участие в проведении государственной политики в сфере оборота 
наркотических средств, психотропных веществ и противодействия их незаконному 
обороту в округе.

2.9. Анализ и оценка наркотической ситуации в округе, прогноз ее развития, 
изучение социально-экономических последствий.

2.10. Своевременное представление докладов и отчетов о состоянии 
наркотической ситуации в округе и мерах, направленных на пресечение 
злоупотребления наркотическими средствами и их незаконному обороту.

III. Основные функции Комиссии
Комиссия для выполнения возложенных на нее задач осуществляет 

следующие функции:
3.1. Разрабатывает меры по повышению эффективности контроля за ходом 

реализации муниципальных программ по противодействию незаконному обороту 
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также 
осуществляемых в связи с этим мероприятий.

3.2. Вносит в установленном порядке предложения о распределении 
финансовых средств и материальных ресурсов, направляемых на проведение мер по 
противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных 
веществ и их прекурсоров.

3.3. Разрабатывает и вносит на рассмотрение Главы муниципального округа 
предложения по совершенствованию муниципальных правовых актов, относящихся 
к компетенции Комиссии.

3.4. Обеспечивает комплексный анализ ситуации, складывающейся в округе в 
связи со злоупотреблением наркотическими средствами, психотропными 
веществами и их незаконным оборотом, осуществляет разработку профилактических 
мер, направленных на борьбу с наркоманией.

3.5. Сотрудничает в установленном порядке с соответствующими 
межрегиональными, международными организациями, участвует в работе 
конференций, совещаний, семинаров по проблемам противодействия 
злоупотреблению наркотическими1 средствами, психотропными веществами и их 
незаконному обороту.

I

IV. Права Комиссии
Комиссия имеет право:
4.1. Осуществлять контроль за ходом выполнения муниципальных программ 

по противодействию злоупотребления наркотическими средствами и их незаконному 
обороту.

4.2. Заслушивать на заседании Комиссии руководителей управления, 
комитетов, отделов Токмакского муниципального округа, предприятий, учреждений 
округа всех форм собственности по вопросам, относящимся к компетенции 
Комиссии.



4.3. Запрашивать и получать от отраслевых функциональных органов 
Токмакского муниципального округа, предприятий, учреждений округа всех форм 
собственности и общественных объединений необходимые для деятельности 
Комиссии документы и информацию, если представление такой информации не 
противоречит действующему законодательству Российской Федерации.

4.4. Представлять в пределах своей компетенции интересы Токмакского 
муниципального округа в органах государственной власти, местного 
самоуправления, а также предприятиях, учреждениях, организациях по вопросам 
противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных 
веществ и их прекурсоров.

4.5. Создавать при необходимости рабочие и экспертные группы из 
специалистов для проведения проверок, экспертиз, касающихся противодействия 
незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их 
прекурсоров, а также для подготовки проектов соответствующих решений комиссии;

4.6. Организовывать и принимать участие в проведении совещаний, 
конференций, симпозиумов по проблемам борьбы с незаконным распространением 
наркотиков.

V. Организация деятельности Комиссии
5.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации 

Токмакского муниципального округа.
5.2. Комиссию возглавляет председатель, который определяет основные 

направления деятельности Комиссии. Председатель Комиссии -  Глава Токмакского 
муниципального округа.

Полномочия председателя Комиссии:
- осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, распределяет 

полномочия между членами Комиссии, заместителем председателя и секретарем 
Комиссии, координирует их деятельность и несет персональную ответственность за 
выполнение возложенных на Комиссию функций;

- определяет дату, формирует повестку дня и ведет заседания Комиссии;
- представляет интересы Токмакского муниципального округа на всех уровнях 

при обсуждении вопросов, связанных с проблемами наркомании и наркобизнеса;
представляет Комиссию в отношениях с государственными, 

муниципальными, общественными, зарубежными организациями по вопросам, 
входящим в компетенцию Комиссии;

- ведет переговоры с представителями государственных, муниципальных, 
зарубежных и иных органов.

5.3. Заместитель председателя:
- исполняет обязанности председателя Комиссии в случае его отсутствия или 

невозможности их выполнения;
- оказывает председателю Комиссии содействие в подготовке заседаний, 

проектов решений Комиссии, организации их исполнения;
- организует информационно-аналитическую деятельность Комиссии;
- анализирует состояние и тенденцию развития наркоситуации в округе, 

научно-технический потенциал решения проблемы наркомании на основе сбора и 
обработки информационного материала;



- по согласованию с председателем Комиссии обеспечивает контроль за 
исполнением программных мероприятий;

- осуществляет подготовку отчетов о работе Комиссии и представляет на 
утверждение председателю Комиссии;

- разрабатывает проекты перспективных и годовых планов работы Комиссии и 
представляет их председателю Комиссии.

5.4. Секретарь:
- оформляет протоколы заседаний Комиссии, осуществляет контроль за 

выполнением принятых Комиссией решений;
- осуществляет подготовку проектов решений Комиссии;
- осуществляет подготовку проектов программ, касающихся деятельности 

Комиссии;
- участвует в подготовке проектов планов работы Комиссии, осуществляет 

подготовку необходимых документов и аналитических материалов к заседаниям 
Комиссии и обеспечивает проведение заседаний в установленный срок;

- организует хранение документов, оформление документов и дел;
5.5. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 

работы, утверждаемым председателем Комиссии.
5.6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в квартал, и считаются правомочными, если на них присутствует не 
менее половины ее состава.

Дату, повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет 
председатель Комиссии.

5.7. Присутствие на заседании Комиссии лиц, входящих в ее состав, 
обязательно. Не допускается передача своих полномочий иным лицам. В случае 
отсутствия на заседании члена Комиссии, он вправе изложить свое мнение по 
рассматриваемым вопросам в письменной форме. При невозможности участия в 
заседании, члены Комиссии информируют об этом председателя Комиссии.

5.8. Решения Комиссии принимается простым большинством голосов, 
присутствующих на заседании членов Комиссии, и оформляются протоколом, 
который подписывает председатель Комиссии. В случае равенства голосов 
принимается то решение, за которое проголосовал председательствующий.

5.9. Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее компетенцией,
являются обязательными для управления, комитетов, отделов администрации 
Токмакского муниципального округа, правоохранительных органов, 
образовательных, молодежных и спортивных учреждений, организаций, 
предприятий всех форм собственности и общественных организаций,
расположенных на территории муниципального округа.

5.10. Комиссия вправе рассматривать отдельные вопросы на закрытом 
заседании.

5.11. Комиссия информирует граждан через средства массовой информации о 
вопросах, рассматриваемых на своих заседаниях и о принятых по этим вопросам 
решениях, о реализации муниципальных целевых программ.

5.12. К работе Комиссии при необходимости могут привлекаться должностные 
лица государственных органов и представители заинтересованных организаций, не 
входящих в ее состав.

I



VI. Ответственность
Комиссия несет ответственность за своевременное и качественное исполнение 

возложенных на нее задач и функций в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.



0
Приложение № 2 
к постановлению администрации 
Токмакского муниципального 
округа

Состав
антинаркотической комиссии Токмакского муниципального округа

Председатель комиссии -  Глава Токмакского муниципального округа.

Заместитель председателя комиссии -  первый заместитель Главы 
администрации.

Секретарь комиссии - Главный специалист отдела по вопросам гражданской 
обороны населения, взаимодействия с правоохранительными органами и 
мобилизационной работы администрации Токмакского муниципального округа.

Члены комиссии:
Представитель Отдела МВД России «Токмакский» ГУ МВД по Запорожской 

области (по согласованию);

Начальник отдела культуры, молодежной политики, спорта и туризма, по 
работе со средствами массовой информации администрации Токмакского 
муниципального округа;

Начальник отдела по вопросам гражданской обороны населения, 
взаимодействия с правоохранительными органами и мобилизационной работы 
администрации Токмакского муниципального округа;

Начальник отдела АПК и земельно-имущественных отношений 
администрации Токмакского муниципального округа;

Представитель ГБУЗ «Токмакская центральная районная больница» (по 
согласованию).


